
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO 
RESPONSABILE  UNITA` FUNZIONALE SALUTE MENTALE INFANZIA E ADOLESCENZA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto LIQUIDAZIONE FATTURE PER RETTE DI RICOVERO DI UTENTI AFFERENTI 
LA U.F. SALUTE MENTALE INFANZIA E ADOLESCENZA DELLA ZONA 
DISTRETTO DELLA VALDINIEVOLE – PERIODO  GENNAIO 2024.

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE SALUTE MENTALE INFANZIA E ADOLESCENZA

Resp. Ufficio/Struttura SALES BRUNO

Resp. del procedimento SALES BRUNO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

16.473,23 3B02010804 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

IL RESPONSABILE

U.F.C. SALUTE MENTALE INFANZIA ADOLESCENZA

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;
 
Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;
 
Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento di
contabilità della SdS Valdinievole”;

Vista la Delibera della Giunta della SdS n. 8 del 29.03.2022 “Nuovo Regolamento di Organizzazione
della SDS Valdinievole. Approvazione”;

Preso  atto  della  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  9  del  08/09/2022  avente  ad  oggetto:
“Regolamento  di  Organizzazione  della  società  della  Salute  della  Valdinievole  approvato  con  la
delibera della G.E. 8 del 29.03.2022. Modifica ed integrazioni.”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01.01.2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 12.12.2016 avente per oggetto:“Servizi di Salute
Mentale Adulti e Infanzia Adolescenza, Servizi per le Dipendenze: Assunzione della gestione diretta
da parte della SdS della Valdinievole”;

Vista  la  delibera  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  Usl  Toscana  Centro  n.  385  del
20.03.2017 che prevede il trasferimento in favore della SdS Valdinievole dei Servizi di Salute Mentale
Adulti e Infanzia Adolescenza e Servizi per le Dipendenze a far data dall’01.04.2017;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 3 del 01.03.2018 avente ad oggetto “Servizi  di  Salute
Mentale Adulti e Infanzia Adolescenza, Servizi per le Dipendenze di cui alle delibere dell’Assemblea
dei  Soci  n.13/2016  e  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  385/2017.
Prosecuzione a far data dall’01.04.2018”;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19.12.2019 ad
oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via sperimentale
della DGRT 269/2019”, per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio-sanitarie ad alta
integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti e Infanzia e Adolescenza, Dipendenze, Non
Autosufficienza, Disabilità;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 27/01/2024 avente ad oggetto: “Piano Operativo
Annuale 2024 (POA). Approvazione”;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale Asl Toscana Centro n. 674 del 14/05/2021 avente
ad oggetto: “Incarico di direzione quinquennale di Dirigente Medico nella disciplina di Neuropsichiatria
Infantile o ad un Dirigente Psicologo nella disciplina di Psicologia o Psicoterapia per la Direzione della
struttura  complessa “UFC Salute Mentale  Infanzia  Adolescenza Pistoia”  afferente  all’Area Salute
Mentale  Infanzia  Adolescenza  del  Dipartimento  Salute  Mentale  e  Dipendenze”,con  la  quale  si
conferisce l’incarico quinquennale di Direzione della U.F.C. Salute Mentale Infanzia e Adolescenza di
Pistoia al Dr. Bruno Sales;

Viste le LL.RR. n. 40 e 41/2005 e s.m.i., che disciplinano il Servizio Sanitario Regionale e dettano
principi generali inerenti le attività ad integrazione socio-sanitaria;

Considerato che, con delibera del Direttore Generale della ex Asl 3 di Pistoia n. 713 del 30.12.2014
I.E., avente per oggetto: “Approvazione linee guida: Percorsi socio sanitari ed ad alta integrazione
sanitaria” si è provveduto a definire le linee guida relative al pagamento delle rette di ricovero di utenti
in carico al Dipartimento di Salute Mentale;

Tenuto conto del D.M. 21.05.2001, n. 308, che indica il regolamento concernente: “Requisiti minimi
strutturali  e  organizzativi  per  l’autorizzazione  all’esercizio  dei  servizi  e  delle  strutture  a  ciclo
residenziale e semiresidenziale, a norma dell’art. 11 della Legge 08.11.2000, n. 328”;

Premesso che, una volta predisposto il piano di trattamento individuale per utenti affetti da disturbi del
comportamento e/o  della  sfera affettiva,  si  è  provveduto  all’inserimento dei  medesimi  in  strutture
adeguate;

Verificato dal monitoraggio sull’attività svolta a favore dei pazienti residenti nell’ambito territoriale della
Valdinievole,  che  risulta  eseguita  nel  rispetto  dei  piani  assistenziali,  ovvero  verificato  che  le
prestazioni addebitate siano state adeguatamente fornite;

Evidenziato il carattere esclusivamente sanitario delle prestazioni richieste ed eseguite a favore dei
pazienti,  in quanto rispondenti ai requisiti  previsti  nel D.P.C.M. 14.02.2001 con il  quale sono stati
stabiliti a totale carico del SSN i costi in oggetto;

Considerato  che  le  tariffe  applicate  dalle  strutture  oggetto  della  liquidazione  risultano  congrue  e
possiedono la caratteristica di economicità;

Considerato  che  le  fatture  emesse  dalle  diverse  strutture,  relativamente  al  periodo  in  oggetto,
corrispondono a servizi assistenziali regolarmente prestati agli utenti, nel rispetto dei piani terapeutici
individuali e che tali prestazioni rispettano quanto previsto nei relativi atti contrattuali;

Considerate le convenzioni/accreditamenti in essere sotto elencati:
Consorzio di Coop. Sociali Astir S.r.l.: 
Per la struttura Casa di Francesco e Chiara:
- Rinnovo Accreditamento istituzionale con Decreto Dirigenziale Giunta Reg.le Toscana n. 10966 del
03/06/2022 della GRT (scadenza 02/06/2027);
- Convenzione tra Asl Toscana Centro e Consorzio Astir (Delibera del Direttore Generale Asl Toscana
Centro n. 799 del 09/07/2020 firmata il 21/02/2022) avente scadenza il 20/02/2025;

Preso atto della normativa contenuta nell’art.  2,  comma 9, della Legge n. 286 del 24.11.2006, di
conversione del Decreto Legge n. 262/2006, in tema di pagamenti superiori ad Euro 10.000,00, come
modificato dalla Legge 205/2017 che ha ridotto, con decorrenza 1° marzo 2018, da €. 10.000,00 ad €.
5.000,00 il limite minimo per la verifica degli adempimenti e, del nulla osta rilasciato dal competente
Ente;

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici), che prevede la
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Richiamata la delibera Anac n. 582 del 13/12/2023 avente ad oggetto: “Adozione comunicato relativo
all’avvio del processo di digitalizzazione”;

Rilevato che in  ottemperanza alla  normativa  di  cui  al  precedente capoverso sono stati  richiesti  i
seguenti codici CIG sulla piattaforma PCP per l’anno 2024:
Consorzio Astir  B0FF8D6877

Preso atto di quanto disposto dall’art.16 e 16/bis della Legge n. 2 del 28.01.2009 di conversione del
Decreto  Legge  anticrisi  n.  185/2008  (DURC)  e  del  Decreto  Interministeriale  30  gennaio  2015  –
Semplificazione in materia di Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Attestata la regolarità contributiva dei seguenti Fornitori:
FORNITORE PROTOCOLLO INAIL SCADENZA
CONS.COOP.SOCIALI ASTIR INAIL_42292620 01/02/2024 31/05/2024

Ricordato  l’art.  1,  comma 629,  lettera b),  della Legge n.  190 del 23.12.2014,  secondo cui,  ai  fini
dell’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. SPLIT PAYMENT) compete ai
cessionari  o  committenti  il  versamento  dell’imposta  IVA,  secondo  modalità  e  termini  fissati  con
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze;

Riscontrata la regolarità delle prestazioni eseguite si ritiene opportuno procedere alla liquidazione
delle seguenti fatture ed eventuali note di credito:

FORNITORE PERIODO FATTURA n° del IMPORTO IVA

ASTIR GENNAIO
VS0000060
31/01/2024

16.473,23 784,44

Casa  di  Francesco  e
Chiara 16.473,23 784,44

Dato atto che la spesa di cui alla presente determina trova copertura nel bilancio economico anno
2024 per  € 16.473,23  nel conto di contabilità generale n. 3B02010804, Autorizzazione di Spesa n.
34/2024;

Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreto
Legislativo  18.08.2000,  n.  267,  secondo  cui  i  provvedimenti  dei  responsabili  dei  servizi  che
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE
per i motivi espressi in narrativa

1) di procedere alla liquidazione delle fatture indicate in premessa a:
 Cons. di Coop. Sociali Astir S.r.l. – Via Nazario Sauro, 11 – 59100 Prato (PO),

effettuando l’accredito sul conto corrente dedicato, comunicato ai sensi dell’art.3, comma 7, della
L.136/2010, come indicato in premessa;
2) di imputare la spesa di cui al punto 1) per €. 16.473,23   (al lordo di Iva per € 784,44) sul conto
di contabilità generale n. 3B02010804, Autorizzazione di Spesa n. 34/2024, del bilancio 2024 che
presenta l’idonea disponibilità;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
3) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, sul sito

del Consorzio, ai sensi dell’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69;
4) di trasmettere il presente provvedimento a:

 Area Funzionale Tecnico Amministrativa

Il  Direttore U.F.C. Salute Mentale Infanzia Adolescenza

                                                       Dr. Bruno Sales

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

